9. *In Sion.* Vnde in uenient in Sion. *Exultat facies corum.* *Exultat facies corum.* Reges vi contendunt. — *Approunent de Domini.* Adjunguntur et adiuvantur domino. — *Furor semperino.* Evangelio, quod nullum solum habetur.

6. *Grecs perditi.* Quasi dicit: Errabat Israel per montes ovium instar. *Pastores.* Reges intermixti. *Protoprepesponites.* qui populus blandiendo seduxerant, et in causa fuerunt et in captivitate invicti. *Idololatria.* quod deos esset, idololatria invictantes, ex uno idolo et monte ad alium montem et aliud idolum. — *Oliu sunt cubiti sui.* Oliu sunt sed. ubi robusti resuscere, et templi in Sion constituti.

7. *Omnes qui inuenientur.* Facti sunt in prelatis et deversationem omnia bus genibus. Vide Exod. 34, n. 5, et S. Et. distinx. Non peccoverunt. Id est, omnes qui invenientur et arribant, non obligari possunt. *Si.* Sic etiam in Israele. *Quod deos esset.* *Idololatria.* quod populum suum, antequam in captivitate, deorsum justitia, antequam in captivitate, quod deos esset populi proper leges justitas quas illi dedecant, et quibus sunt gubernabat; tertio, quod ejus justitiam et platem multa beneficia decrant et munearant. — *Expectationis.* Domini in tempore soror speraverunt, qui adiutor eorum et protector eorum fut. Psalm. 113, n. 9, 10, 11.

8. *Recedit Judaeus aliquippe et captivitate liberandos.* — *Quasi hodi ante gregem.* Alares, iei, hilares, colores sicut hirci et hedi gregem precedentes.

9. *Congregationis gentium magnarum.* Ingentem Pensum exercitum. — *De terra aquiloni.* Dista dicta supra, n. 3. — *Preparabantur.* Parabant, et instruebant se ad Babyloniam. *Parabant.* Habi. est, misseam, et significatur prima confitit, vel prima oblationem. *Parabant.* Propter primam oblationem. *Parabant.* quam illam capiant, et quibus ejus. Sollicitus exercitus. *Vide fortis interficiens.* Militia exercitus, et petit sagittari. — *Nos reverterem vacua.* Nam singulis sagittis singulos homines intercidet.

solitudinem; et non erit qui habitat in ea ab homine usque ad peccatum; et motu sunt, et abiurant.

4. In diebus illis, et in tempore illa, ait Dominus, venient filii Israel, ipsi et filii Juda simul; ambulantes et hunc proparubant, et Dominum Deum suum querent.

5. In Sion interrogabant viam, luci facies eorum. Venient, et apponuntur ad Dominum fodere semperito, et quod nulla oblivione delibetur.

6. Grexi perditi factus est populus; pastores eorum seduxerint eos, fecerunt vagari in montibus; et monte in colum traherunt, oblitus sunt cubili sui.

7. Omnes qui inuenierunt, comedunt eos; et hostes eorum dicuntur: Non nos pêchons point, parce qu'en nous a-t-il pêché le Seigneur, qui a été jugé par la justice du Seigneur qui avait été l'attente de leurs pères.

8. Recedit de medio Babylonis, et de terra Chaldaeorum egrediri; et estote quasi hodi ante gregem.

9. Quoniam ecce ego suscito, et al-

ducam in Babylone congregationem gentium magnarum de terra Aquilonis; et preparabunt adversus eam, et inde capiunt; sagitta quis qua viri fortis interfectio, non reverterebit vacua.

10. Et erit Chaldaea in predam; omnes vestientes eam replebantur, ait Dominus.

11. Quoniam exultatis, et magna loquimini, diripientes hereditatem meam; quoniam effusi estis sicut vituli super herbam, et magistri sicut tauri.

12. Confusa est mater vestra nimis, et adequa pulvri, quem genit vos, ecce novissima erit in genibus, deinceps, invia, et arca.

13. Ab Iudea non habitabitur, sed redigetur tota in solitudinem; omnis qui transibi per Babylonem, stupabit, et subiicit super universis plagi ejus.

14. Preparavimus contra Babylonem per circuitum, omnes qui in arcu, debellata eam, non parcas jaculis; quia Dominus peccavit.

15. Clamata adversus eam, ubique debit manum, cediderunt fundamenta ejus, destruci sunt muri ejus, quoniam ultra Domini est; factio accidit de eis; sicut factio, utiliter ei regnare.

16. Dispergit satorem de Babylonie, et lenocinat Iudeam in tempore messis; a facie gladii Iudeam in tempore messis; a facie gladii Iudeam unusquisque ad populum suum converteret, et singuli ad terram suam fugient.

17. Grexi dispersi Israel, lenocinare eum; primus comedit eum

18. *Reiparabunt. Spolia et distinx.* — *Omnes qui invenientur.* In habendo est in praestore; *Quoniam leti factis, quoniam exultatis diripientes hereditatem meam.* — *Efusi efficiuntur cuncti LXX.* quicq. gestis exultatis in herba. — *Magistri.* Ferocius pati est sicut tauri, proper divitias quas a populo mox abstulisti. Magistri enim in tempore ferocitatem clationemque significat.

19. *Confusa est ignominiosa capta.* — *Mater vestra.* Babylon, aut Chaldaea. — *Adequa pulvris.* Eversus solo sequitur. — *Novissima.* Abiectissima crit inter omnes gentes.

20. *Ab Iudea.* Proprietate Iudei Domini. — *Sistitob.* Obstupescit, vel irridebit. Vide capitulo precedentem, n. 17.

21. *Preparabunt.* Instruit actionem contra Babylonem. Vide supra, n. 2. — *Omnes qui tenetis arcu.* Omnes viri bellicosi, armis tractantibus assueti. Arcu posuit pro omni armorum genere. — *Nos percosci faciemus.* Propter pectora et pectoralia.

22. *Clematis adversus eam.* Exhortatione et exortatione vos ad bellum. — *Dedit nimis.* Vixit et perire potest. — *Soluta sunt manus ejus.* Vel significatur Babyloniam fecerant eam cum Lydis hostibus (quod ita fuisse habemus ex Herodoto), et Ideo non est illi parandum. — *Sicut fecit.* Jerusalem et aliam gentium civitas.

23. *Dispergit satorem.* Interficitur satorem in Babylonie non solum militis, sed etiam agricolae qui servant, quibus tam in exodus urbium parci solent, ita ut nemo sit qui seminet aut metat.

24. *A fuste foliis columbus.* Columbam vocat hostem, non propter mansuetudinem, quo in illa nulla erat, sed propter coloratorem. — *Vel qui devictis Chaldeorum jam devictorum,* quod era quietus, prout iste uerba. — *Vide supra, c. 25, n. 38.*

25. *Greci dispersi.* Similis greci dispersi et erranti; sic supra, n. 8, dixi: *Greci perditi factus est populus meus.* — *Leones ejercent eum.* Scilicet de loco suo. Leones vocat reges

la dévoré le premier : mais Nabuchodonosor, roi de Babylone, qui est son dernier ennemi, lui a brisé tous les os.

18. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur des armées, le Dieu d'Israël : Je vais visiter le roi de Babylone et son pays, comme j'ai visité le roi d'Assyrie.

19. Il emportera Israël dans le lieu de sa demeure ; il rentrera dans ses pâtures du Carmel et de Basan ; et son âme se rassassera sur la montagne d'Ephraïm et de Galad.

20. En ces jours-là et en ce temps-là, dit le Seigneur, on cherchera l'iniquité d'Israël, et elle ne sera plus ; le péché de Juda, et il ne se trouvera point, parce que je m'en rendrai favorable à ceux que je ne serai réservés.

21. Marchez contre la terre des dominateurs ; faites la vengeance de ses habitants. Renversez, tuez tous ceux qui les suivent, dit le Seigneur, faites tout selon l'ordre que je vous ai donné.

22. Le bruit des armées s'entend sur la terre ; et il est suivi d'une grande pluie.

23. Comment le manteau de la terre a-t-il été brisé et réduit en poude ? Comment Babylone si famose parmi les nations a-t-elle été changée et un grand désert ?

24. Je vous ai fait tomber dans un piége, ô

versé par les Babylonians. Or les rois d'Ariane ou de Ninive, qui mirent fin au royaume des dix tribus, furent Théaglath-Phalaasar et Salmanasar, et Juda fut dévasté par Sennachérib et Assaradon.

15. *Sicut visitavi regem Assur.* A cette époque, Ninive était tombée. Les Chaldéens et les Mèdes étaient unis pour la renverser, et le Prophète annonce que Babylone, qui était alors dans toute l'Asie, et qui avait été vaincue par les deux peuples, devait partager les décombres. Gravement fait cette prédiction dans la 4<sup>e</sup> année de l'empereur de Séleucie, il y avait moins de 30 ans, que Ninive et la monarchie assyrienne étaient tombées.

16. *Hic reducam Israel.* Ceci regarde particulièrement le royaume des dix tribus, où étaient situés ces différents lieux : les pâtures du Carmel et la montagne d'Ephraïm en deçà du Jourdain, les pâtures de Bethel et la montagne de Galaad au delà de ce fleuve. Mais, comme nous l'avons vu dans la *Bible de Vence*, l'établissement de la maison d'Israël était le symbole du rapatriement futur des Juifs à l'Église de Jésus-Christ.

24. *Et capta eis Babylon.* et nesciebas. C'est en effet une des circonstances mémorables du siège de Babylone. Quand la ville fut prise, ses habitants étaient dans les fêtes. Balhassar donna un grand festin, et la nouvelle de la présence des Mèdes et des Perses dans la grande cité fut une surprise générale.

*Assyriorum et Chaldeorum.* — *Primum comedit eum rex Assur.* Rex Assyriorum dicitur primus comedisse populum Deli, id est, solam carnem edisse, ossa vero non communis ; quia deinceps tribus, quia quasi caro erant, in captivitatem duxit, IV. Reg., 18, 11 : dicas vero tribus, in quibus sunt ossa, id est, solam carnem edidit, et non communis, ut deinceps omnes sunt. At rex Babylonius cosa confringit, quia dicitur tribus in captivitatem duxit, et tempore exercitavit, IV. Reg., 25, 9.

18. *Visitata, Paniam, flagello irae meae atorram.*

19. *Et pacescet Carmelum.* Reducam oves meas in Iesta pascua Judaeas, et denascetur ea sicut ante. — *Saturabitur anima ejus.* Id est, appetitus. Si capitur anima, Psal., 41, 8; Psal., 62, 6; Isa., 5, 14.

20. *Queretur.* Et ceteri queruntur, non invaserunt, quia dabo illam. Haec propheta res ipsa Carmelum tempore omnis populi in eum credentes habuimus alatam est. — *Quod religio.* Ex Israël enim reliqua salvae fiant, Rom., 9, 17, et 11, 5.

21. *Terram dominantis.* Chaldeam intelligit. — *Ascende.* O Dari, et Cyre. — *Vista dissipata.* Babylonem. — *Interfice que post eos sunt.* Deinde omnem posteriorum corum, filios et nepotes. — *Juiza omnia que praecepit.* Indicat Deus se Medos ac Persas contra Chaldeos excusat. Vobis autem praedicta instigationem ac permissionem, ut II. Reg., 18, 10 : *Dominus est per me.* et tu mihi responderis *Dicitur.*

22. *Vac hotii.* Clamor bellum audierit ; quasi dicat : Videor mihi audire canentes tubas, et frenum militum Cyri et Persorum.

23. *Mollens.* Ita per metaphoram appellat regem Babyloniam, qui cetera regna communione solebat. — *In gentibus.* Quis prius inter gentes dominabatur. Vel sensu est, Babylonum instar aliorum gentium dominat esse et versans.

24. *Iliaquevi te.* Quasi feram laqueo irretivi te, cum nihil tale cogitares ; capta est enim Babylon cum festum ageret, et Balhassar cum suis convirbaretur, ut patet ex Dan., 5, 1. — *Invenia es et apprehensa.* Deprehensa et capta.

lon, et nesciebas, inventa es et apprehensa, quoniam Dominum provocasti.

25. *Aperuit Dominus thesaurum suum,* et profudit vasa ire sue ; quoniam opus est *Dominus Deo exercituum in terra Caldeorum.*

26. *Venite ad eam ab extrema finibus,* aperite a exenti qui concubent eam, tollite de via lapides, et redigite in acores, et interfile eam ; nec sit quidquam reliquum.

27. *Dissipate universos fortis ejus,* descendant in occisionem ; vei eis, quia venit dies eorum, tempus visitacionis.

28. *Vox fugientium,* et eorum qui evanescunt de terra Babylonis, et annuntiant in Sion ultionem Domini Deli nostri, ultionem templi ejus.

29. *Annuntiate in Babylonum plurimas, omnibus qui tendunt arcum ; consistite adversus eum per gyrum, et nullus evadat ; redditis ei secundum opus suum ; iusta omnia qui fecit, facite ea ; contra sanctum eum erexit sancta omnia.*

30. *Ideo cadunt juvenes ejus in plateis ejus ; et omnes viri bellatores ejus continebunt in die illa, et ad Domum.*

31. *Eoce ego ad te, superbe, dicit Dominus Deus exercituum ; qui vident dies tuos, tempus visitacionis tuae.*

32. *Il cadet superbus, et corrut, et mori erit qui suscitum eum ; et succumbent omnes viri ejus ; et succumbent omnia in circuitu ejus.*

33. *Hoc dictum Domini exercituum : Calumnam sustinet filii Israel, et filii Juda simili, omnes qui corporant eos, tangent, nolunt dimittere eos.*

34. *Si non erit qui suscitetur eum.* Ced no se rapporte qu'à Balhassar. Il avait mis le comble avec ses impôts, lorsqu'il vit sur les murs de la salle du festin la main qui écritait son arrêt. Avec lui tomba la monarchie babylonienne, et il n'eut pas de successeur.

35. *Thesaurum sumus.* — *Armarium ubi reposa habet arma ire sue, famem, pestem, bellum, etc.* — *Quoniam opus est.* Quia opus quadam justitiae sunt mortis in terra Chaldeorum. — *Vel qui quis habebit.* — *Quia opus quadam sunt Persae et Medi.*

36. *Venite, O Dari, et vos, Perse ! — Aperte.* Vias ad portas omnium civitatum, omnes qui velint contra eam animo impedito ventre possint. — *Interfile eam. Perdite eam, et in haec est inuenient.*

37. *Fugient principes principes ejus, et omnes viros bellicosos ejus.* — *Descendant in occisionem.* Occisi endantur.

38. *Vox fugientium.* Judeorum audiatur : sum cum principia Babylonica pressa est, nonnulli ex Iudeis profugerunt, et Babylonem reversi amitterunt gemitus, jam id quod de Babylonum expugnatione, et Judorum liberatio predixerat Jeremias. — *Vix significat Babylonum fugianum, ut quodam perlucra sit ad Iudeam usque, qui ibi narrari scilicet quid Babylonum fugianum.*

39. *Annuntiate in Babyloniam.* Dicit pectoris omnibus tendendi arcum portatis, ut desi-  
gnato loco veniant contra Babylonem, Iudeam. *Intimate che s'armine per Babylo-*

*niam.* — *Secundum opus suum.* Sicut ipsa fact, et alias regiones vastatae. — *Bructa est.* Super eo, existit, — *Sancius Israel.* Contra Deum qui sanctificat Israel. Alii tem-  
plum intelligunt, quod Chaldei overerant.

40. *Conscitis.* Obstupescit et peribunt.

41. *Congresso ad te.* Contra te, o superbo ! Alloucito Deus Nabuchodonosorem, vel potius Balhassarem, qui regnante capta est Babyloniam.

42. *Cuiumdam sustinent.* Oppressi sunt, vi tenentur in captivitate.

Babylon ! et vous avez été prise sans vous en être aperçus, vous avez été surprise et saisisse tout d'un coup, prenez que vous vous êtes affrîé la colère du Seigneur.

43. Le Seigneur a ouvert son trésor, il en a tiré les armes de sa colère, parce que le Seigneur, le Dieu des armées en a besoin contre le pays des Chaldéens.

44. Marchez contre elle des extrémités du monde ; ouvrez tout pour donner entrée à eux qui la doivent foulier aux pieds, ôtez les pierres des routes, et mettez-les en monceaux. Tuez tout en elle, sans faire laissez.

45. Extrémitez tout ce que vous avez de vaillants hommes, faites-les venir pour dire égorgés. Malheur à eux, parce que leur jour est venu, le temps où Dieu les devait visiter !

46. La voix de ceux qui fuient, de ceux qui sont échappés du pays de Babylone, qui viennent annoncer à Sion la vengeance du Seigneur contre Dieu, la vengeance de son temple.

47. Apprenez à tous ceux qui tirent de l'arc qui vient de vous faire contre Babylone. *Attaque-la, environnez-la de toutes parts ; et que personne n'échappe.* Rendez-la selon toutes ses œuvres qui mérité, traitez-la selon toutes ses œuvres qu'elle a commis, parce qu'il s'est élevé contre le Seigneur, contre le Saint d'Israël.

48. Cest pourquoi ses jeunes hommes tombent morts dans ses places, et tous ses gens de guerre sont réduits en ce jour-là dans un profond silence, ôtez le Seigneur.

49. Si viens à toi, ô prince superbe ! dit le Seigneur. — *Divisa dicitur super te.* parce que ton jour est venu ; le temps où je dis le visiter.

50. Il sera renversé, o prince superbe ; il tombera par terre, et il n'y aura personne pour le relever. Je mettrai le feu à ses villes, et il dérera tout ce qui est aux environs.

51. Hoc dictum domini exercituum : *Calumnam sustinet filii Israel, et filii Juda simili, omnes qui corporant eos, tangent, nolunt dimittere eos.*

52. *Si non erit qui suscitetur eum.* Ced no se rapporte qu'à Balhassar. Il avait mis le comble avec ses impôts, lorsqu'il vit sur les murs de la salle du festin la main qui écritait son arrêt. Avec lui tomba la monarchie babylonienne, et il n'eut pas de successeur.

53. *Thesaurum sumus.* — *Armarium ubi reposa habet arma ire sue, famem, pestem, bellum, etc.* — *Quoniam opus est.* Quia opus quadam justitiae sunt mortis in terra Chaldeorum. — *Vel qui quis habebit.* — *Quia opus quadam sunt Persae et Medi.*

54. *Venite, O Dari, et vos, Perse ! — Aperte.* Vias ad portas omnium civitatum, omnes qui velint contra eam animo impedito ventre possint. — *Interfile eam. Perdite eam, et in haec est inuenient.*

55. *Fugient principes principes ejus, et omnes viros bellicosos ejus.* — *Descendant in occisionem.* Occisi endantur.

56. *Vox fugientium.* Judeorum audiatur : sum cum principia Babylonica pressa est, nonnulli ex Iudeis profugerunt, et Babylonem reversi amitterunt gemitus, jam id quod de Babylonum expugnatione, et Judorum liberatio predixerat Jeremias. — *Vix significat Babylonum fugianum, ut quodam perlucra sit ad Iudeam usque, qui ibi narrari scilicet quid Babylonum fugianum.*

57. *Annuntiate in Babyloniam.* Dicit pectoris principes ejus, et omnes viros bellicosos ejus. — *Descendant in occisionem.* Occisi endantur.

58. *Vox fugientium.* Judeorum audiatur : sum cum principia Babylonica pressa est, nonnulli ex Iudeis profugerunt, et Babylonem reversi amitterunt gemitus, jam id quod de Babylonum expugnatione, et Judorum liberatio predixerat Jeremias. — *Vix significat Babylonum fugianum, ut quodam perlucra sit ad Iudeam usque, qui ibi narrari scilicet quid Babylonum fugianum.*

59. *Conscitis.* Obstupecit et peribunt.

60. *Congresso ad te.* Contra te, o superbo ! Alloucito Deus Nabuchodonosorem, vel potius Balhassarem, qui regnante capta est Babyloniam.

61. *Cuiumdam sustinent.* Oppressi sunt, vi tenentur in captivitate.

34. Leur Rédempteur est fort : son nom est le Seigneur des armés. Il prendra, dans l'heure, la défense de leur cause, l'épouvantera la terre ; et il jettera le trouble parmi les habitants de Babylone.

35. L'épée est tirée contre les Chaldéens, dit le Seigneur, contre les habitants de Babylone, contre ses rois et contre ses sages.

36. L'épée est tirée contre ses devins, qui paraîtront des incendies. L'épée est tirée contre ses braves qui seront saisis de crainte.

37. L'épée est tirée contre ses cheveux, contre ses chariots, et contre tout le peuple qui est au milieu d'elle : ils se diviseront comme des femmes. L'épée est tirée contre ses trésors, et les seront pillés.

38. La sécheresse tombera sur ses eaux, et elles se multiplieront, qu'il est une terre d'avalanche, et qu'elle se gênera dans des monstres.

39. C'est pourquoi des dragons viendront y démonter avec des faunes qui vivent de figures sauvages : elle servira de retraite aux autres chèvres ; elle ne sera plus habitée, ni rebâtie dans la suite de tous les siècles.

40. Le Seigneur la renverra comme il renversa Sodome et Gomorrhe, et les villes voisines, dit le Seigneur. Personne n'emmènera plus, et jamais homme n'y habitera.

41. Je vois un peuple qui vient de l'Aquilon, une nation redoutable et de grands rois s'élèvent des extrémités du monde.

42. Ils prennent leur arc et leur bouclier, ils sont cruels et impitoyables, le bruit de leurs troupes retiendra comme celui de la mort ; ils monteront sur leurs chevaux ; et ils parattront contre toi, ô fille de Babylone ! comme un homme prêt à combattre.

43. Et in portent glorianter. Les Babylonians avaient déifié la nature sous des formes dégradées et obscènes, qui inspiraient toujours aux Juifs plus de profonde aversion. Voyez la peinture qui est fixée de l'autel de Babylone dans la chapelle de l'abbaye de Saint-Denis, dont on peut voir aussi le portrait du vaste Dieu, et que pour punir leur folie, il fit de leur ville la retraite des bêtes sauvages. Israhel avait dit la même chose (cap. XIII, 25).

44. Et gens magna, et reges multi. Cette grande nation est celle des Medes et des Perses ; ces grands rois sont Darius et Cyrus, qui en avaient quelques autres à leur suite, mais moins puissante qu'eux (cf. cap. seq., vers. 27). Balhasar, au lieu de leur résister vigoureusement, comprut de la force de ses armes et se fonda au milieu de l'anger.

45. Redemptor eorum fortis. Esto fortis sunt Chaldei, fortificare Iudeos in Babylone detinunt, tamen fortior illi sunt Dominus, qui Iudeos e Babylonie redimet et liberabit. — *Judicis defensio*. In Hebreo est, suscipiendo iusceptum causum eorum, id est, omni studio et diligentia defendet justum eorum causam. — *Elevetur terrae*, Chaldeorum. In Hebreo, est, *ad levigatur*, et quoniam scilicet Chaldei bellis turbabant. — *Conmoxet*. Vixit et agit Perseorum gladius.

46. Ad divinos ejus. Contra divinos et astros Chaldeorum gladius veniet. — In Hebreo est, *ad mendacos ejus*. — *Qui stulti erunt*. Qui stulti apparetur, cum sanna et sanguin extitunt non praecognoscere.

47. Stulti et reges ejus. Nam Babylonum tradidit historici captiua falsae darinantes Euphrat per fossas manu hastas, ita ut per siccum eis alveum aditus patuerit militibus ad circulum. Ita Xenophon, lib. 7, Cyropedie, et alii. Vel sensus est : Deus immittit Chaldeis sterilitatem et siccitatem ; nam terra deficiente habitatibus insolita erit et arida. — *Terra sculptilium*, in qua sculptili adorantur. — *In portentis*, in portentis et monstris deorum sursum adorantur.

48. Cum fauna horribilis. Chaldeus vertit, cœrcipitque cum felibus ; alii, felines cum uibis ; alii, feræ et monstra, spectra nimis damnum, qui desertas terras incolunt. Fani sunt demones esse homines ostendentes corpora caprino, paucum humero. Diuersi feras, quod se caprines, id est, feræ divites, et quod se monstra, id est, diuersi fieri. — *Ungue ad generationem et generationem*. — *Ungue ad generationem et generationem*. — *Ungue ad generationem et generationem*. — *Ungue ad generationem et generationem*.

49. Ab oygione. Vide dicta supra, n. 3. — *Reges multi*. Vnde que Xenophon, lib. 5, Cyropedie numerat reges Armeniorum, Hycarorum, Cadusiorum, Lydorum, etc.

50. Audit. Hebraismus ; id est, cum audierit, dissolventur manus ejus præ magnitudine timoris.

34. Redemptor eorum fortis, Dominus exercitum nonne ejus, judicio defendet causam eorum, ut exterret terram, et commoveat habitatores Babylonie.

35. Gladius ad Chaldeos, si Domini, et ad habitatores Babylonis, et ad principes, et ad sapientes ejus.

36. Gladius ad divinos ejus qui stali erunt ; gladius ad fortis illius qui limbunt.

37. Gladius ad equos ejus, et ad curru ejus, et ad omnes vulgos quod est in medio ejus ; et erunt quasi mulieres ; gladius ad thesauros ejus qui diripientur.

38. Sicciota super aquas ejus erit, et arescunt, quia terra sculptilium est, et in portentis glorianter.

39. Propera habitabunt dracones cum fauni facrari, et habitabunt in ea struthionibus ; et non inhabitarunt ultra usque in sempiternum, nece extretrus usque ad generationem et generationem.

40. A Sicut subvertit Dominus Sodomam et Gomorrham, et vicias ejus, et Domini, non habitabit ibi vir, et non incolerat eum nullus homo. [a Genes. 19, 24.]

41. Ecce populus venit ab Aquilon, et gens magna, et reges multi consurgunt a finibus terrae.

42. Arcum et scutum apprehendunt ; crudelis sunt et immisericordes ; vox eorum quasi mare sonabit ; et super eos ascendunt, sicut vir paratus ad prælium contra te, filia Babylon.

43. Ecce populus venit ab Aquilon, et gens magna, et reges multi consurgunt a finibus terrae.

44. Arcum et scutum apprehendunt ; crudelis sunt et immisericordes ; vox eorum quasi mare sonabit ; et super eos ascendunt, sicut vir paratus ad prælium contra te, filia Babylon.

45. Non tendat qui tendit arcum suum, et non saccent loricas, nolite parcere juvenibus ejus, intercede quoniam militum ejus.

46. Et cadent interfici in terra Chaldeorum, et vulnerati in regionibus ejus.

47. Quoniam non fuit viduatus Israel et clausa a Deo suo, Domine exerci-

Cap. LI. — 3. — Et non ascendat loricatus. Le P. de Carrières paraphrase ainsi ce verset : Que l'homme d'armes ne prenne point la courrasa pour défendre Babylone. Leurs efforts seraient inutiles ; elle sera entièrement détruite, car le Seigneur a dit à ceux qu'il a envoyés contre elle : « N'épargnez tout son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son jugement. »

48. Non tendat qui tendit arcum suum, et non saccent loricas, nolite parcere juvenibus ejus, intercede quoniam militum ejus.

49. Quoniam non fuit viduatus Israel et clausa a Deo suo, Domine exerci-

Cap. LI. — 3. — Et non ascendat loricatus. Le P. de Carrières paraphrase ainsi ce verset : Que l'homme d'armes ne prenne point la courrasa pour défendre Babylone. Leurs efforts seraient inutiles ; elle sera entièrement détruite, car le Seigneur a dit à ceux qu'il a envoyés contre elle : « N'épargnez tout son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son jugement. »

50. Repleta est delicto. Du fruit de leurs crimes, en leur faisant souffrir, dit le P. de Carrières, les maux qu'ils avaient mérités par leurs péchés.

51. Quiescece teo ascendere de superbia Jordonis. Sicut leo ascenderet solet de pascui tigridi Jordani ad predam ; et veniet Persa contra Babylonem, pulchram et invictam urbem. Vide dicto capitulo superiori, n. 19. — *A d pulchritudinem robustam*. Quae hic habentur, usque ad finem non excedentur, sunt superiori capitulo a n. 19 citato, et deinceps.

Cap. LI. — 1. *Venient pestilensem*. Persas et Medos, qui quasi ventus pestilens, mortem afflent.

2. *Venitores*. Cyrus et Darium reges cum exercitu suo. — *Demolient terrae ejus*. Evergent urbem, cives interficiunt. In Hebreo est, qui excavauit eam ; pergit enim in alleys propter venientes, et qui venientibus urbem, et palam et aedes sororiantur, et proponunt quod dicunt. Dispersionem habitatores urbem deserunt. — *Venerunt super eam*. Hostes ejus. — *In die afflictions ejus*. Cum affligenda est, et ab hostibus capienda.

3. *Non tendat qui tendit arcum suum*. Non erit opus in expugnanda Babylonem ut sagittarii atque arciferi, aut loricatus coniuncti cum hosti digrediatur ; ego enim Chaldeos opulis et armis abundantia, aut loricatus coniuncti cum hosti digrediatur, et mox sagittarii arcum tendere, quoque loricatus ligato ad moxus se possit. Fracide ergo ero intrepide et nolamore, ne parentis illis.

4. *Viduatus*. Destitutus. — *Terra... eorum*. Chaldeorum. — *Repleta est delicto*. Delicto contra sanctum Deum Israel et populum ejus commiso.

## CHAPITRE LI.

## 245

43. Auditiv rex Babylonis famam eorum, et dissolvente sunt manus ejus ; angustia apprehendit eum, dolor quasi parturientem.

44. a Ecce quasi leo ascendet de superbia Jordani ad pulchritudinem robustam ; quia super eo rorere faciam eum ad amorem, et eum et electus quem preponam ei, quis est enim similis mei ? quis sustinebit me ? et quis est iste pastor qui resistat vultu meo. [a Supr. 49, 19. ] [b Job. 41, 1.]

45. Propterea audiit consilium Domini quod mente concepit adversum Babylonem et cogitatione ejus quia cogitaverunt super terram Chaldeorum : Nisi detraherent eos pavillum grecum, non esset invenire cum ipsis habitaculum eorum.

46. A voce captivitatis Babylonis commota est terra, et clamor inter gentes auditus est.

43. Le roi de Babylone a eu avis de leurs grands préparatifs, et ses mains en sont devenues sans force ; il a été assailli d'épouvante et pénétré de douleur, comme une femme qui est en travail d'enfant.

44. L'ennemi viendra du côté du fier Jourdain, et s'avancera comme un lion contre ses villes si fortes et si belles ; car je le ferai fondre tout d'un coup sur Babylonie. Ou bien les hommes de Babylonie ont-ils fait les emplois contre elle ? Car qui est semblable à moi ? Qui pourra subsister devant moi ? Qui est le pasteur qui puisse soutenir l'éclat de ma face ?

45. C'est pourquoi, écoutez le dessin du Seigneur, le dessin qu'il a formé dans son esprit contre Babylonie, et les résolutions qu'il a prises contre le pays des Chaldéens. Je jure, a-t-il dit, que les moindres soldats de l'armée les mettront en fuite, et qu'ils rueront avec eux toute leur ville.

46. On dira alors : Le bruit de la captivité de Babylone a épouvanté la terre, et ses cris se sont fait entendre parmi les nations.

## CHAPITRE LI.

### Suite de la prophétie contre Babylone. Ordre donné par Jérémie de la prophétie contre Babylone qui allait à Babylone.

1. Hoc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super Babylonem et super habitatores ejus qui cor sum levaverunt contra Babylone, et contre ses habitants, qui ont élevé leur cœur contre moi :

2. Et ieiunari contre Babylone des gens qui auront le van à la main, qui vanneront, et qui rangieront tout son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son jugement.

3. Que celui qui s'apprête à tendre son arc ne le tende point ; que l'homme d'armes ne promette point la currasa : N'épargnez point ses hommes, exterminiez toutes ses troupes.

4. Les morts tomberont en foule au pays des Chaldéens, et ils seront percés de corps dans ses provinces.

5. Parce qu'Israël et Juda n'ont point été abandonnés de leur Dieu, le Seigneur des armes.

Cap. LI. — 3. — Et non ascendat loricatus. Le P. de Carrières paraphrase ainsi ce verset : Que l'homme d'armes ne prenne point la courrasa pour défendre Babylone. Leurs efforts seraient inutiles ; elle sera entièrement détruite, car le Seigneur a dit à ceux qu'il a envoyés contre elle : « N'épargnez tout son pays, parce qu'ils viendront fondre sur elle tous ensemble au jour de son jugement. »

6. Repleta est delicto. Du fruit de leurs crimes, en leur faisant souffrir, dit le P. de Carrières, les maux qu'ils avaient mérités par leurs péchés.

7. Quiescece teo ascendere de superbia Jordonis. Sicut leo ascenderet solet de pascui tigridi Jordani ad predam ; et veniet Persa contra Babylonem, pulchram et invictam urbem. Vide dicto capitulo superiori, n. 19. — *A d pulchritudinem robustam*. Quae hic habentur, usque ad finem non excedentur, sunt superiori capitulo a n. 19 citato, et deinceps.

Cap. LI. — 1. *Venient pestilensem*. Persas et Medos, qui quasi ventus pestilens, mortem afflent.

2. *Venitores*. Cyrus et Darium reges cum exercitu suo. — *Demolient terrae ejus*. Evergent urbem, cives interficiunt. In Hebreo est, qui excavauit eam ; pergit enim in alleys propter venientes, et qui venientibus urbem, et palam et aedes sororiantur, et proponunt quod dicunt. Dispersionem habitatores urbem deserunt. — *Venerunt super eam*. Hostes ejus. — *In die afflictions ejus*. Cum affligenda est, et ab hostibus capienda.

3. *Non tendat qui tendit arcum suum*. Non erit opus in expugnanda Babylonem ut sagittarii atque arciferi, aut loricatus coniuncti cum hosti digrediatur ; ego enim Chaldeos opulis et armis abundantia, aut loricatus coniuncti cum hosti digrediatur, et mox sagittarii arcum tendere, quoque loricatus ligato ad moxus se possit. Fracide ergo ero intrepide et nolamore, ne parentis illis.

4. *Viduatus*. Destitutus. — *Terra... eorum*. Chaldeorum. — *Repleta est delicto*. Delicto contra sanctum Deum Israel et populum ejus commiso.

24. Et après cela je rendrai à Babylone et à tous les habitants de la Chaldée tous les maux qu'ils ont faits dans Sion à vos yeux, dit le Seigneur.

25. Je vais à toi, ô montagne contagieuse ! dit le Seigneur ; qui corromps toute la terre. J'étendrai ma main sur toi ; je t'arracheraï d'entre les rochers ; et je te rendrai une montagne consumée par les flammes.

26. On ne tirera point de toi de pierre pour l'angle de l'édifice, ni de pierre pour le fondement; mais tu seras éternellement détruite, dit le Seigneur.

27. Levez l'étendard sur la terre, faites sonner la trompette parmi les peuples, préparez les nations à marcher contre Babylone,appelez contre elle les rois d'Ararat, de Memni, et d'Ascénez. Assemblez contre elle Taphsar; faites venir en foule ses chevaux qui sont comme des chenilles héritées de toutes parts.

28. Armez contre elle les nations, les rois de Médie, ses capitaines, tous ses magistrats et toutes les provinces soumises à sa puissance.

29. Toute la terre sera dans l'émotion et dans l'épouvante, parce que le Seigneur appliquera

de Babylone tout désert et inhabité.  
terrā Babylonī desertām in habi-  
tationem.

27. Sancti facias super eum genitēs. Allusion aux préparatifs religieux que les assyriens faisaient avant d'entreprendre une guerre. Car ils célébraient tous ces rituels pour se rendre plus puissants. Et des sacrifices étaient effectués pour que les dieux leur accorderent la victoire.

28. Equum sagittatum. Aravāl. On croit que ces diverses chevauchées étaient dans l'apanage de l'empereur. Ils avaient des armes courtes et étaient tout couverts de fer. Ils sont très courus et rapides. Ils étaient utilisés à l'abattage, contre des bandes de brigands et pour détruire les villages qui dévoraient en un instant toutes les herbes et toutes les récoltes. (Voy. sup., vers. 19).

24. *Et reddam Babyloniam.* Postquam illa tanquam malleo ad contundendas omnes gentes usus fuero. — *In oculis vestris.* O Iudei! videntibus vobis Iudeis puniam eos, propterea eversionem templi et Jerusaleni. Vel puniam eos propter malum quod vobis videntibus fecerunt in Sion.

22. Non tollent de te lapidem in angulum. Non supererit ex te lapis paule grandior, quocollatice possit in angulo, ubi majores lapides ponit soliti; ita enim confabrigas, ut omnia in cineres solvantur. -- *Perditus in eternum eris.* In hebreo est, eris in desolatione sempiterna, id est, non restaurabis ultra. Non quod urbs non fuerit resedificata, sed quod regnum non fuerit restitutum: non enim de lapidibus, sed de hominibus loquitur.

**27. Letare signum.** Utile ubique signum bellum. Alleluia pars summa bimaculata omnes inferiores ducas qui spud omnes gentes sunt, iustus enim militas contra Babylonem colligere. — *In terra*, Ubique, per totam terram. — *Sancificate super eam gentes*, bellum contra gentes ad sacrum bellum gerendum contra Babylonem: sicut et publico rito bellum contra Iudeam indicare. — *Assecurate regnum*, Aliud regnum, Mavrikon, de quo Joseph. I. Arat. Armenie, cap. 4. — *Assecurate regnum*, Aliud regnum, Mavrikon, de quo Joseph. I. Arat. Armenie, cap. 4. Vide loc. scribita contra eam militis Taphas. — *Taphas*. Noster interpres existimat esse non nomine, LXII, XXV, vestimenta, constitutae super eam, vel aduersus eam. *Batzerach, machaz, va- jacularies*. Alii vertunt, nolitatem, ali, portos ducas, vel principes; nam topi puerum; *sar*, principem significat. — *Quasi brachum acutum*, quia in bello eructos et horres attollunt crines, et hirsutis et hispidis capillis, quasi aculeos brachorum, id est, leonum, rum, que aculeo habent in cauda, pedibus et ore.